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Résumé de la statistique sur l'agriculture et l'élevage en 1930. 

Dès 1930 an recensement agricole représentatif doit être effectué chaque année le 15 juillet, au
quel on rassemblera des données concernant l'emploi des champs cultivés et le nombre dn bétail. 
Au premier recensement de cette catégorie, en 1930, on a rassemblé les données mentionnées des 
24 400 exploitations agricoles avec une superficie des terres labourables de 652 600 hectares, cor
respondant à 100% du nombre total des exploitations de plus de 2 hectares et à 20'6% de leurs 
terres labourables. Â l'aide de ces données on a calculé les chiffres de l'emploi des champs culti
vés et du nombre du bétail dans le royaume total. 

L'emploi des champs cultivés pour les différentes cultures (voir tabl. i) ressort du tableau 
ci-dessons: 

Pour l'emploi des champ! coltirés dans différentes parties du pays, il faut se reporter au tabl. B 
page 4—5 et an tabl. 4 page 60. 

A l'aide des données fournies par les enquêtes locales, on a calculé la quantité de semences 
employée pour 1930 (v. tabl. 8), et l'on a obtenu pour tout le paya les chiffres ci-dessous : 
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La récolte par hectare et la récolte totale (v. tabl. E et tabl. 5) ont donné en 1930 pour 
tout le pays les chiffres ci-dessous: 

La valeur de la récolte en 1930 s'éleva à 964 486000 couronnes. 
Dans l'ensemble, la récolte de 1930 peut être considérée comme quelque peu au-dessut de la 

moyenne. 

Le nombre du bétail, pour les porcs selon le recensement général des porcs du 15 septembre 
1930 et pour les autres espèces selon le recensement représentatif susdit, était le suivant: 





1 ANORDNANDE AV S. K. REPRESENTATIVA JORDBRUKSRÄKNINGAR. 

I. Anordnande av s. k. representativa jordbruksräkningar. 

Enligt den för jordbruksstatistiken gällande planen skola vart femte år an
ordnas allmänna jordbruksräkningar, vid vilka uppgifter skola avgivas för 
varje brukningsdel och lägenhet angående ägoslagens areal, den odlade jordens 
användning, antalet kreatur m. m. Den första allmänna jordbruksräkningen 
enligt denna plan ägde rum år 1927. Vid sidan härav skola, enligt kungl. reg
lementet den 16 maj 1930 angående insamlande av årliga uppgifter till rikets 
officiella jordbruksstatistik (Svensk förf. saml. nr 125/1930), varje år anord
nas s. k. representativa jordbruksräkningar. Nämnda reglemente föreskriver 
i detta avseende, att hushållningssällskapens sockenavdelningar senast den 15 
juli varje år skola från omkring en tiondel av samtliga brukningsdelar med 
mera än 2 hektar åker införskaffa uppgifter angående åkerjordens användning 
och kreaturens antal, vilka uppgifter, efter erforderlig granskning och kom
plettering, av hushållningssällskapen skola insändas till statistiska central
byrån. Där så befinnes lämpligt, kunna hushållningssällskapen vid införskaf
fandet av ifrågavarande uppgifter i stället för sockenavdelningarna anlita hos 
dem anställda vandringsrättare eller andra underlydande organ. För uppgif
ternas införskaffande har av statistiska centralbyrån och lantbruksstyrelsen 
fastställts en särskild blankett, vilken finnes avtryckt som bilaga i slutet av 
föreliggande berättelse. 

Med stöd av medgivande i samma reglemente hava statistiska centralbyrån 
och lantbruksstyrelsen från den representativa räkningen år 1930 undantagit 
städer och köpingar i hela landet och därjämte hela Norrland, den s. k. skogs-
och fjällbygden i Kopparbergs län samt av Värmlands län Älvdals härad, Fryks-
dals härad utom Östra och Västra Emtervik samt Mangskog, Gunnarskog och 
Bogen i Jösse härad. 

Till ledning för uppgiftsinsamlarna angav statistiska centralbyrån i skri
velse till hushållningssällskapen det ungefärliga antalet brukningsdelar inom 
varje socken, från vilka uppgifter borde införskaffas. För att det insamlade 
materialet måtte bliva så representativt som möjligt framhöll statistiska cen
tralbyrån i samma skrivelse angelägenheten av att i detsamma funnes före
trädda brukningsdelar från skilda delar av varje socken och av de olika stor
leksklasser, som mera allmänt förekomme inom vederbörande socken. I övrigt 
överlämnades det åt uppgiftsinsamlarna att var och en för sin socken verkställa 
det erforderliga urvalet av brukningsdelar efter nu angivna riktlinjer. 

Till belysning av det vid 1930 års representativa räkning erhållna materia
lets omfattning och fullständighet meddelas i tab. A uppgifter för de av räk-



2 ANORDNANDE AV S. K. REPRESENTATIVA JORDBRUKSRÄKNINGAR. 

Tab. A. Vid 1930 års representativa jordbruksräkning redovisade bruknings
delars antal och åkerareal. 

ningen berörda delarna av landet angående de redovisade brukningsdelarnas an
tal och sammanlagda åkerareal och i jämförelse därmed motsvarande uppgif
ter för samtliga brukningsdelar med mera än 2 hektar åker inom samma om
råden. Det framgår av nämnda tabell, att uppgifter erhöllos från 24 399 bruk
ningsdelar med en sammanlagd åkerareal av 652 577 hektar, motsvarande 100 % 
av samtliga brukningsdelar med mera än 2 hektar åker inorti de av räkningen 
berörda områdena och 20-6 % av samma brukningsdelars åkerareal. Av hela 



3 ANORDNANDE AV S. K. REPRESENTATIVA JORDBRUKSRÄKNINGAR. — AREAL. 

åkerarealen inom samma områden utgjorde de undersökta brukningsdelarnas 
åkerareal 20 °/«. 

Den fördelning, som i tab. A verkställts av det vid den representativa räk
ningen inkomna materialet efter brukningsdelarnas storlek ådagalägger, att 
storleksfördelningen av de undersökta brukningsdelarna icke motsvarar den 
bland samtliga brukningsdelar rådande, utan att i det insamlade materialet en 
förskjutning uppåt ägt rum. Medan inom den lägsta storleksgruppen (2—5 
hektaT åker) uppgifter erhållits endast från 32 % av samtliga dithörande 
brukningsdelar, uppgår för gårdarna med mera än 100 hektar åker motsva
rande procenttal till icke mindre än 431. Härigenom hava de minsta bruk
ningsdelarna blivit icke obetydligt underrepresenterade och de större i samma 
grad överrepresenterade. För att denna omständighet icke skulle inverka på 
resultatet av undersökningen, hava vid materialets bearbetning de insamlade 
uppgifterna fördelats på storleksgTupper och sammanräkningen verkställts för 
varje storleksgrupp för sig. Uppdelningen på storleksgrupper har varit den
samma som den vid 1927 års jordbruksräkning genomförda. Jämsides med 
denna uppdelning har även materialet fördelats på län och de naturliga om
råden, i vilka vissa län i den officiella jordbruksstatistiken pläga uppdelas. 

Sedan det vid den representativa jordbruksräkningen insamlade materia
let sammanräknats på län och naturliga jordbruksområden och därinom på 
storleksgrupper samt kännedom därigenom vunnits om åkerjordens använd
ning och kreatursantalet vid de av räkningen direkt berörda brukningsdelar
na, har en motsvarande beräkning utförts för samtliga brukningsdelar inom 
samma områden och storleksgrupper. Härvid har antagits, att åkerjordens 
fördelning på de särskilda växtslagen samt antalet kreatur av olika slag i 
förhållande till åkerarealen varit densamma vid samtliga brukningsdelar som 
vid de undersökta. För brukningsdelar och lägenheter med högst 2 hektar 
åker hava använts de vid 1927 års jordbruksräkning erhållna uppgifterna 
oförändrade. Från samma källa hava även hämtats motsvarande uppgifter 
för de från den representativa räkningen undantagna delarna av landet. 

Beträffande sockerbetsarealen hava uppgifter länsvis erhållits från de båda 
sockerbolagen, vilka genom sina kontrakt med betodlarna äga noggrann känne
dom om sockerbetsodlingens omfattning. Därjämte hava genom kontrollsty-
relsens förmedling arealuppgifter erhållits från vissa brännerieT i Malmöhus 
län, vilka vid sin brännvinstillverkning använda sockerbetor som råvara; ifrå
gavarande areal uppgick år 1930 till 162 hektar. 

I I . Jordbruk. 

Areal. I fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga för år 1930 
inga nya, direkta uppgifter. De i tab. 1 för varje hushållningssällskaps om
råde och för vissa naturliga produktionsområden angivna arealuppgifterna 
äro i fråga om alla ägoslag utom åker och »övrig mark» oförändrat hämtade 
från närmast föregående års redogörelse och grunda sig på 1927 års allmänna 
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Tab. B. Åkerjordens användning, i procent, inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga områden. 
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6 AREAL. — ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

jordbruksräkning. Även uppgifterna om åkerarealen härröra från samma 
källa, dock med tillägg för under de sista åren verkställda nyodlingar. Så
som »övrig mark», kol. 9, har räknats skillnaden mellan hela landarealen och 
den sammanlagda arealen av de förut nämnda ägoslagen. 

Då, såsom redan nämnts, i det väsentliga inga nya arealuppgifter erhållits 
för år 1930, har det ansetts överflödigt att i föreliggande berättelse framlägga 
specificerade uppgifter om ägoslagens areal för mindre områden än de i tab. 1 
upptagna. Dylika uppgifter för varje kommun återfinnas i den av statistiska 
centralbyrån utgivna berättelsen om jordbruksräkningen år 1927. 

I sammandrag för hela landet utgör ägoviddens fördelning på de särskilda 
ägoslagen i absoluta och relativa tal följande: 

I berättelsen om jordbruksräkningen har verkställts en ingående jämfö
relse mellan ägoslagsredovisningen enligt jordbruksräkningen och enligt 
de tidigare verkställda undersökningarna, vartill torde få hänvisas. Så
som av ovanstående tablå framgår, upptager i procent av rikets hela land-
areal den redovisade arealen för köksväxtodlingar och fruktträdgård 
0-1 %, åker 9-1 >', slåtteräng 1'3 %, ordnad betesäng 0 l %, annan betesäng 
1'7 %, hagmark l-8 %, annan skogsmark 51/1 % och övrig mark 34/8 %. 

Åkerjordens användning. De genom den i föregående kapitel omnämnda 
representativa jordbruksräkningen erhållna uppgifterna angående åkerjordens 
användning under år 1930 meddelas dels för härad och städer i tab. 2, dels i 
sammandrag för varje hushållningssällskap och naturligt jordbruksområde i 
tab. i.') De avvikelser, som förekomma mellan olika delar av landet i avse
ende på åkerjordens användning, framgå av tab. B, där för samma områden 
som i tab. 1 den för de särskilda växtslagen använda arealen angivits i pro
cent av resp. områdes hela åkerareal. 

En jämförelse mellan uppgifterna för riket i dess helhet angående åkerjor
dens användning år 1930 och motsvarande uppgifter för åren 1927 och 1929 
utfaller på sätt tab. C utvisar. Beträffande uppgifterna för de båda sistnämn
da åren äro de för år 1927 hämtade från den nämnda år verkställda allmänna 
jordbruksräkningen; även uppgifterna för år 1929 grunda sig i det väsentliga 
på de vid nämnda räkning erhållna uppgifterna, i det att särskilda uppgifter 
angående de mellan åren 1927 och 1929 inträffade förändringarna i växtod-

v) Beträffande de naturliga jordbruksområdenas omfattning hänvisas till statistiska centralbyråns 
berättelse Arealinventeringen och hnsdjnrsrakningen den 1 juni 1319, del I, bilaga 3. 



7 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING 

Tab. C. Åkerjordens användning år 1930 i jämförelse med åren 1927 och 
1929. 

lingen införskaffats endast beträffande dels under år 1929 verkställd upp-
plöjning av höstsäd och inskränkning av sockerbetsarealen samt därav föran
ledda ändringar i arealen för övriga växtslag, dels den för mogen säd avsedda 
arealen, som under år 1929 i Norrland måste skördas som grönfoder. 

Såsom av tab. C framgår, hava mellan åren 1927 och 1930 i vissa fall avse
värda förändringar inträffat i de särskilda växtslagens arealer. Höstveteod
lingen har på de tre åren fått sin areal ökad med i runt tal 19 000 hektar, sam
tidigt som arealen för höstråg gått tillbaka med över 32 000 hektar. Hela 
höstsädsarealen har alltså under ifrågavarande år minskats med 13 000 hekt
ar. Samtidigt har arealen för vårråg minskats med 2 000 hektar, varemot 
vårveteodlingen utvidgat sin areal med över 15 000 hektar. 

På grund av de i vissa trakter avsevärda förskjutningar, som mellan åren 
1927 och 1930 inträffat i brödsädsodlingen, meddelas i tab. D för vissa större 
produktionsområden en jämförelse mellan arealen för höstvete, vårvete och höst
råg under de båda nämnda åren. Då några nya uppgifter för år 1930 icke förer 
ligga från Norrland, har jämförelsen begränsats till områdena i Svea- och Göta
land. Såsom av den åberopade tabellen närmare framgår, har höstveteodlingen 



8 ÅKERJORDENS ANVÄNDNING. 

Tab. D. Arealen för höstvete, vårvete oeh höstråg inom vissa större produk
tionsområden, åren 1927 och 1930. 

ökats till omfattningen inom alla områden med undantag för Mälar- och Hjäl
marbygden, varvid särskilt torde böra observeras den relativt taget mycket be
tydande ökning, som denna odling undergått inom norra Bergslagen. Såsom 
av en jämförelse med de i samma tabell anförda arealuppgifterna för höstråg 
framgår, har höstveteodlingens ökade omfattning huvudsakligen vunnits på 
rågodlingens bekostnad, varjämte höstrågen inom flera områden ytterligare för
lorat icke obetydliga arealer, så att hela höstsädsarealen gått tillbaka. I stäl
let har arealen för vårvete inom flera områden och särskilt på västra Sveriges 
slättbygder samt i Mälar- och Hjälmarbygden undergått en avsevärd ökning. 

Bland övriga förändringar, som växtodlingen undergått mellan åren 1927 och 
1930 framträder i tab. C en tillbakagång i havrearealen med 37 000 hektar och 
en ökning i arealen för blandsäd med ungefär lika mycket, varjämte även korn
arealen ökats med över 8 000 hektar. Vidare märkes en avsevärd stegring av 
arealerna för foderrotfrukter och grönfoder, av vilka den förra ökats med 
19 000 hektar och den senare med 33 000 hektar. Slutligen har arealen för träda 
och obrukad åkerjord minskats med icke mindre än 48 000 hektar. 

Förändringarna i åkerjordens användning mellan åren 1927 och 1930 torde i 
allmänhet hava skett successivt, ehuru detta, på grund av sättet för tillkomsten 
av siffrorna för det mellanliggande året, 1929, icke framträder i tab. C. I 
de fall, då utvecklingen mellan åren 1929 och 1930 i avseende på åkerjordens 
användning avviker från den, som i det föregående påvisats för hela treårspe
rioden 1927—1930, beror detta därpå, att för vissa växtslag arealen år 1929 på 
grund av särskilda omständigheter åtskilligt avvek från det normala. Dels hade 
nämligen en del av höstsäden särskilt i södra Sverige gått ut under vintern och 
våren 1928/29 och därför måst plöjas upp för att ersättas med vårsäd, dels 

') Med undantag för skogs- och fjällbygden i Kopparbergs län. 
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hade sockerbetsodlingen avsevärt inskränkts till sin omfattning, dels hade slut
ligen på grund av den kalla sommaren en del av vårsäden i Norrland icke mog
nat utan måst skördas som grönfoder. I alla dessa avseenden motsvarar areal
fördelningen under år 1930 mera de normala förhållandena. 

Ängens användning. Såsom förut omtalats, insamlades vid 1927 års jord
bruksräkning särskilda uppgifter om arealen av naturlig äng varvid densamma 
uppdelades i slåtteräng, ordnad betesäng och annan betesäng. De därvid er
hållna uppgifterna om slåtterängen, vilka i absoluta tal återgivas i tab. ] i 
sammandrag för varje hushållningssällskaps område, hava använts som grund
val för beräkningen av höskörden från naturlig äng även för år 1930. Efter
följande tablå angiver för samma områden arealen av slåtteräng resp. ordnad 
betesäng och annan betesäng uttryckt i procent av hela den naturliga ängen 
inom motsvarande områden: 

I hela riket utgjorde år 1927 arealen av slåtteräng 526 355 hektar eller 
41-5 % av hela ängsarealen. Enligt uppgifterna från de jordbruksstatistiska 
lokalundersökningarna under åren 1913—1920 utgjorde den för slätter använda 
ängen likaledes i hela riket endast 459 606 hektar, som emellertid motsvarade 
ungefär hälften av hela ängen. Slåtterängen visar sålunda år 1927 absolut ta
get ökning, men relativt taget minskning i jämförelse med den tidigare beräk
ningen. Anledningen till sistnämnda minskning är den vidare omfattning, 
som vid jordbruksräkningen inlagts i begreppet äng, och som, enligt vad som 
framgår av berättelsen om nyssnämnda jordbruksräkning, medfört en avse
värd ökning av hela den redovisade arealen av naturlig äng. 

Då ängarnas användning för slätter eller bete under olika år kan växla allt
efter gräsväxtens ymnighet och fodertillgången, lida ovanstående, från 1927 
års jordbruksräkning hämtade uppgifter om slåtterängarnas areal såsom grund-

2—320800. Jordbruk och luslapiskötael år 1930. 
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val för den följande beräkningen av höskördens storlek år 1930 av en viss osä
kerhet. 

Utsäde. Vid de under åren 1913—1920 utförda jordbruksstatistiska lokal
undersökningarna insamlades uppgifter från varje brukningsdel angående såväl 
utsädet per hektar som den totala utsädesmängden av varje sädesslag och pota
tis. De härvid erhållna medeltalen för utsädet per hektar voro följande: 

Med ledning av förestående medeltal har statistiska centralbyrån beräknat 
de i tab. 3 för varje län meddelade totala utsädesmängderna för 1930 års skörd. 
Härvid har centralbyrån för varje särskilt sädesslag utgått från den areal, som 
ursprungligen varit avsedd att bära mogen skörd, och alltså icke tagit hänsyn 
till de under året inträffade förskjutningarna mellan arealen för säd till mo
gen skörd och grönfoderarealen. En jämförelse mellan utsädesmängderna i 
hela riket för åren 1929 och 1930 utfaller på följande sätt: 

Skörd. I de definitiva uppgifterna om skörden m. m., som årligen avgivas 
av hushållningssällskapens sockenombud å blankett 5 (jfr Jordbruk och bo
skapsskötsel år 1913), skola uppgifter meddelas om skörden per hektar för alla 
sädesslag, för potatis, sockerbetor, foderrotfrukter, hö från odlad jord och från 
naturlig äng samt halm av höstsäd, vårstråsäd och baljväxter. Dessutom skall 
uppgift meddelas angående hela den inom vederbörande socken eller stad er-

') Medeltal for åren 1916—1920. 
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hållna skörden av klöverfrö, timotejfrö, tobak, lin (frö och tågor) samt andra 
möjligen förekommande växtslag, såsom hampa, bovete, raps och spärgel. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt den 
för varje socken kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala skör
demängden kunnat direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräknin
gen av skörden av såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den areal, 
från vilken mogen säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sockenombuden skola uppgiva hela den inom 
socknen erhållna skörden, hava tyvärr de meddelade uppgifterna varit ganska 
ofullständiga. Detta gäller i synnerhet skörden av klöver- och gräsfrö, vilken 
i raånga socknar icke alls är uppgiven. I dessa fall hava uppgifterna kom
pletterats genom en beräkning, vid vilken man utgått ifrån det antagandet, 
att proportionen mellan den för höskörd använda åkerarealen och skörden av 
klöver- och gräsfrö i genomsnitt bör vara ungefär densamma i socknar med 
fullständiga och med ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, att de 
genom denna beräkning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga 
•ich troligen äro något för höga, enär frö utan tvivel i många fall ej skördats, 
då cppgift därom saknats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till den detaljerade redogörelsen i 1930 års preliminära redogörelse för 
årsväxten samt till de månatliga årsväxt- och skörderapporterna för samma år. 

I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växtslagen 
år 1930 i jämförelse med det närmast föregående året och med femårsperioden 
1926—1930 följande: 
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Tab. E. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område år 1930, i kilogram. 
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Anmärkning. Medieval stil utmärker, att direkt uppgift för området saknas, eller att arealen for vederbörande växtelag understiger 10 hektar. 
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Tab. F. Skörden per hektar av de viktigare växtslagen inom vissa större 
produktionsområden, år 1930. 

Såsom av sammanställningen å sid. 11 framgår, har skörden per hektar 
under år 1930 beträffande flertalet växtslag utfallit något lägre än under när
mast föregående år, men överträffar i de flesta fall genomsnittsresultatet för 
femårsperioden 192(5—1930. De i förhållande till båda jämförelsetalen bästa 
resultaten uppvisa höstråg och. sockerbetor, vaiav skörden under år 1930 ut
fallit betydligt över medelmåttan. Sistnämnda omdöme gäller även beträf
fande potatis och foderrotfrukter. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1930 inom olika delar av landet hän
visas till tab. E. För de län, som inom sig rymma trakter med stora växling
ar i avseende på jordens bördighet, bliva länsmedeltalen för skörden per hek
tar lätt vilseledande, vaTför i nämnda tabell vid sidan av uppgifterna föT vaTJe 

') I procent av medeltalet för resp. område åren 1926—1930. 
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hushållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektarskörden inom 
varje s. k. naturligt jordbruksområde. Sistnämnda medeltal äro ett mera verk
lighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om också givetvis även 
inom dylika naturliga områden lokala växlingar förekomma. 

För vinnande av en överskådligare belysning av skördeutfallet inom olika 
delar av landet hava i tab. F de nyssnämnda s. k. naturliga områdena samman
förts till ett mindre antal stora produktionsområden, varvid för vart och ett 
av dessa en jämförelse gjorts mellan skörden per hektar av de viktigare växt
slagen å ena si'dan år 1930 och å andra sidan i medeltal för femårsperioden 
1926—1930. Et t framträdande drag i sagda jämförelse är de gynnsamma skör
desiffrorna för hela Norrland, vilka stå i stark kontrast emot de två närmast 
föregående årens klena skörderesultat i samma landsdel. I den sist åberopade 
tabellen framträder vidare tydligt den låga hektarskörden av höstvete på den 
skånska slättbygden, där vetemyggan i vissa trakter anställt stora skador 
och avsevärt nedsatt skörderesultatet. À andra sidan har höstvetet på öst
götaslätten oeh i Mälar- och Hjälmarbygden under år 1930 givit en osedvan
ligt god avkastning, varigenom det ovanliga förhållandet inträffat, att nämn
da två områden kunna uppvisa högre skörd per hektar än den skånska slätt
bygden. 

T o t a l s k ö r d e n år 1930 av varje växtslag uppgick, under jämförelse 
med den preliminära beräkningen för samma år och med de definitiva upp
gifterna för år 1929 samt för femårsperioden 1926—1930, till följande kvan
titeter, i deciton: 
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Från de båda sockerfabriksaktiebolagen och från de brännvinsbrännerier, 
som använda sockerbetor för sin tillverkning, hava uppgifter erhållits för var
je sockerproducerande län om mängden och värdet av den till fabrikerna leve
rerade sockerbetsskörden, vilka uppgifter legat till grund för de i förestående 
tablå meddelade skördekvantiteterna. För fördelning av sockerbetsskörden 
på de särskilda häradena har statistiska centralbyrån vid sidan härav ut
fört en supplementär skördeberäkning på grundval av sockenombudens skörde
uppgifter, varefter den av sockerbolagen och brännvinsbrännerierna för varje 
län uppgivna totalskörden approximativt uppdelats på häradena med ledning 
av den av centralbyrån för varje härad beräknade skörden. 

Beträffande totalskörden av de särskilda växtslagen inom varje härad hän
visas till de i tab. 2 därom meddelade uppgifterna samt beträffande total
skörden inom varje hushållningssällskaps område och inom varje naturligt 
jordbruksområde till tab. 5. 

För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek hava de 
särskilda växtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats till 
skördeenheter enligt ett förfaringssätt, som finnes beskrivet i berättelsen för 
år 1923. Efter en dylik omräkning erhålles för varje särskilt växtslag och 
i summa för hela skörden följande kvantiteter, uttryckta i skördeenheter: 

Totalavkastningen av alla här ovan upptagna växtslag motsvarar 8 945 milj. 
skördeenheter, i vilken summa åkerjordens avkastning ingår med 900 %, där
av spannmålsskörden med 30-2 %, rotfruktsskörden med 12-6 %, skörden av hö 
och halm med 33-0 %, skörden av blast med 11 % och avkastningen av bete 
och grönfoder med 13'1 %, samt den naturliga ängens avkastning med 10-0 %. 

Under vart och ett av åren 1926—1930 uppgick den totala avkastningen 
från åkern och den naturliga ängen, uttryckt i skördeenheter, till följande myc
kenheter: 
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Den totala skördekvantiteten för år 1930 var den högsta, som erhållits under 
femårsperioden 1926—1930. 

Sammanställes den i det föregående för år 1930 beräknade avkastningen ut
tryckt i skördeenheter med arealen, utgör avkastningen per hektar av åkern 
2 162 skördeenheter och av den naturliga ängen 707 skördeenheter. Den del 
av åkerjorden, som användes för sädesodling, lämnade år 1930 i kärna och 
halm 2 277 skördeenheter per hektar, rotfruktsarealens avkastning i rotknölar 
och blast uppgick till 4 427 skördeenheter per hektar, och från den för foder
växter använda åkern erhölls av hö, bete och grönfoder en avkastning av 1 999 
skördeenheter per hektar. I tab. G meddelas för varje hushållningssällskaps 
område avkastningen per hektar inom var och en av nyss angivna växtslags-
grupper dels särskilt för år 1930, dels i medeltal för femårsperioden 1926— 
1930. Växtproduktionens alla tre huvudgrenar hava under år 1930 lämnat 
högre avkastning per hektar än i genomsnitt för nämnda femårsperiod. 

Om man med användande av uppgifterna i tab. G ordnar hushållningssäll
skapens områden efter storleken av hela åkerarealens avkastning år 1930, 
komma i de främsta rummen Malmöhus län med 3 400 skördeenheter per 
hektar, Kristianstads med 2 882 och Hallands med 2 724, medan i sista rum
men komma Värmlands län med 1 596 och Västmanlands län med 1 608 skör
deenheter. 

Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällskaps område hela åker
jordens avkastning per hektar år 1930 i procent av samma avkastning i medel
tal för femårsperioden 1926—1930, blir resultatet följande: 
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Förestående relativtal giva ett sammanfattande uttryck för, att skörden är 
1930 i större delen av landet givit ett ganska tillfredsställande resultat. Endast 
inom Örebro, Västmanlands ocli Gotlands län har avkastningen icke nått upp 
till medeltalet för femårsperioden, 

Tab. G. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per 
hektar, inom varje hushållningssällskaps område, år 1930. 
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Tab. H. Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, år 1930. 

Anmärkning. Medieval stil utmärker, att arealen Kr vederbörande växtslag understiger 10 
hektar; en punkt, att uppgift saknas eller ej kunnat användas. 

Förutom de av häradsombuden i de preliminära skörderapporterna meddelade 
uppgifterna om sädesslagens v i k t , vilka bearbetats i statistiska centralbyråns 
preliminära redogörelse för årsväxten år 1930, skola även dylika uppgifter med
delas av sockenombuden i de definitiva uppgifterna om skörden. De på grund
val av sockenombudens uppgifter uträknade medeltalen för varje hushållnings-
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sällskaps område och för hela riket meddelas i tab. H. Medelvikten lör hela ri
ket av flertalet av de särskilda sädesslagen var år 1930 ungefär lika hög som år 
1929 och översteg i regel något motsvarande medeltal för femårsperioden 1926 
-—1930. Såsom av de mera detaljerade uppgifterna i årsväxtberättelsen fram
går, åstadkom emellertid den under en stor del av bärgningstiden rådande reg
niga väderleken vissa skador på en del av skörden, varvid särskilt betydande 
partier av höstsäden på grund av hög procenthalt av grodda kärnor blevo olämp
liga som råvara vid förmalningen. Sockerbetorna hade enligt av soekerbolagen 
lämnade uppgifter en genomsnittlig sockerhalt av 17-19 % emot 1761 % närmast 
föregående år. 

Om de tidigare försök, som i den officiella jordbruksstatistiken gjorts att 
beräkna s k ö r d e n s v ä r d e , gjordes vissa erinringar i 1913 års berättelse, 
vartill torde få hänvisas. 

I nu gällande formulär för de preliminära skördeuppgifterna infordras från 
häradsombuden uppgifter jämväl om prisen å de särskilda växtslagen per 100 
Jcilogram med anmärkning, att dessa skola utgöra i orten gängse pris för vara 
av årets medelkvalitet. Sådana uppgifter hava allmänt lämnats, och med till
hjälp av dem har, efter frånskiljande av de någon gång förekommande syn
barligen oriktiga, uträknats medeltalet först för varje område och sedermera 
för hela riket. 

Om priset å sockerbetor hava uppgifter erhållits dels från svenska socker
fabriksaktiebolaget och mellersta Sveriges sockerfabriksaktiebolag, dels från 
de brännvinsbrännerier i Malmöhus län, vilka använt sockerbetor vid sin till
verkning. 

I de preliminära skördeuppgifterna meddelas inga prisuppgifter för lin, to
bak, klöver- och gräsfrö m. m. Enligt prisuppgifter, hämtade från kommers-
kollegii statistik över handeln, gällande noteringar samt i fråga om tobak från 
svenska tobaksmonopolet, kan skördevärdet av dessa produkter beräknas till 
omkring 14 milj. kr. 

Det enligt här ovan angivna beräkningsgrunder erhållna totalvärdet å skör
den av varje växtslag meddelas i efterföljande tablå, däri även återgives medel
priset per 100 kg. Beträffande de för olika län beräknade skördevärdena se 
tab. 6. Till uppgifterna om skördens totalvärde, sådant detsamma i föreliggan
de berättelse beräknats, torde emellertid den uttryckliga reservationen böra kny
tas, att detta värde i viss mån är konstruerat, då i fråga om åtskilliga bety
delsefulla produkter, särskilt hö, halm och foderrotfrukter, värdet beräknats på 
grundval av priset på de obetydliga kvantiteter, som gått i handeln, och alltså 
icke är ett uttryck för det pris, till vilket ifrågavarande produkter kunnat rea
liseras genom förädling inom den egna jordbruksdriften. Beträffande halmen 
är dessutom att märka, att en del av densamma varken torde hava kunnat för
säljas eller av odlaren själv utnyttjas. 
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Såsom av ovanstående tablå framgår, liava samtliga växtslag med undantag 
för sockerbetor under år 1930 undergått en prissänkning, som i åtskilliga fall 
varit av betydande omfattning. Trots en något större skördekvantitet har på 
grund härav skörden nämnda år ett totalvärde, som med 109 milj. kronor under
s-tiger motsvarande värde för närmast föregående år. 

För den äldre jordbruksstatistiken ålåg det länsstyrelserna att årligen till 
statistiska centralbyrån avgiva allmänna omdömen om årsväxten och skörden, 
vilka omdömen centralbyrån därefter sammanfattade till en a l l m ä n s k ö r 
d e s i f f r a för hela riket. Jämväl för åren fr. o. m. år 1913 har av sta
tistiska centralbyrån beräknats en dylik allmän skördesiffra, varvid som 
grundval för beräkningen använts de i sammandraget av årsväxt- och skörde
rapporterna meddelade skördesiffrorna för hela riket vid utgången av sep
tember månad respektive år. Siffrorna utgöra en sammanfattning av de 
av hushållningssällskapens häradsombud avgivna, i siffror uttryckta omdö
mena om skörden och skördeutsikterna vid september månads utgång, enligt 
följande skala: 5 = mycket god skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd 
(medelskörd); 2 = betydligt under medelskörd; l = nära missväxt. 

Då årsväxtrapporternas skördesiffror avse en så tidig tidpunkt, att man 
ännu icke kan hava vunnit en säker kännedom om resultatet av årets skörd 
vare sig i avseende på dess mängd eller beskaffenhet, har det varit nödvändigt 
att underkasta skördesiffrorna en närmare granskning i båda dessa avseenden 
genom jämförelse såväl med de i denna berättelse framlagda definitiva upp
gifterna om skördens mängd som med de i preliminära årsväxtberättelsen, 
tab. 4, meddelade omdömena om skördens beskaffenhet. För år 1930 har 
denna granskning föranlett vissa jämkningar i skördesiffrorna, såsom framgår 
av efterföljande sammanställning. 
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I årsväxtrapporterna finnas inga skördesiffror för halmen, varför dylika 
måst beräknas, varvid hänsyn tagits såväl till skördesiffran för motsvarande 
sädesslag som till halmskördens storlek och den preliminära skördeberättelsens 
uppgifter om höstsäds- och vårsädshalmens beskaffenhet. Beträffande avkast
ningen från den för bete och grönfoder använda arealen av åker och naturlig 
äng innehålla årsväxtrapporterna icke heller några särskilda skördesiffror, var
för i stället använts samma skördesiffror som för hö från i förra fallet odlad 
jord och i senare fallet naturlig äng. 

Slutligen har vid beräkningen av den allmänna skördesiffran hänsyn tagits 
till de särskilda växtslagens procentiska andel av totalskörden, uttryckt i 
skördeenheter, i genomsnitt för perioden 1927—1930. De båda faktorerna vid 
beräkningen enligt nu angivna metod av 1930 års allmänna skördesiffra hava 
för de särskilda växtslagen varit : 

Användas dessa faktorer för beräkning av 1930 års skörd, erhålles såsom 
resultat talet 3'2, vilket betecknar årets skörd såsom n å g o t ö v e r m e d e l 
m å t t a n . 

Konsumtion av brödsäd. Vid beräkning av de för konsumtion använda 
kvantiteterna vete och råg måste man taga hänsyn till in- och utförsel 
samt utsäde av samma sädesslag. För en exakt beräkning av den fak
tiska konsumtionen under en viss tidsperiod borde hänsyn jämväl tagas 
till storleken av de vid periodens början och slut inneliggande förråden, vilka 
otvivelaktigt kunna växla betydligt, men då i regel kännedom saknas om 
dessa förråds storlek, hava de måst lämnas ur räkningen. Vid reduktionen 
av målen spannmål till omalen i och för beräkningen av importöverskottet har 
efter samråd med på området sakkunniga personer och med hänsyn till den 
genomsnittliga kvaliteten av den in- och utförda varan, antagits, att 100 kg 
råg motsvara 65 kg rågmjöl samt att 100 kg vete motsvara 70 kg vetemjöl 
eller 50 kg vetegryn. På grund härav har en förhöjning verkställts för rågmjöl 
med 53-8 %, för vetemjöl med 42-9 % och för vetegryn med 100 %. Utsädes
mängden för skördeåret 1930/31 har beräknats sålunda, att utsädet per hektar 
multiplicerats med den för år 1931 beräknade arealen för vete och råg. 
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Tab. I. Skörd och förbrukning av brödsäd, konsumtionsåren 1891/92—1930/31.1) 

') Såsom konsnmtionsär hnr före är 1912 räknats tiden fr&n 1 oktober till 30 nästföljande september, men 
fr. o. m. nämnda år tiden 1 augnsti—31 juli. — 2) Med avdrag för utsade. — •) Preliminära siffror. 

I tab. I meddelas en på dylikt sätt utförd beräkning för konsumtionsåret 
1U 1930—SV7 1931 samt ett antal tidigare år av den för konsumtion tillgängliga 
kvantiteten vete och råg. 

Då Sveriges folkmängd vid 1930 års slut utgjorde 6 141 571 personer, mot
svara de för förbrukning till människo- och kreatursföda tillgängliga kvantite
terna i genomsnitt 1043 kg vete och 67'7 kg råg per individ, eller tillsammans 
172-0 kg brödsäd. Såsom av tab. I framgår, äro ifrågavarande medeltal för de 
sista åren i hög grad växlande. Det även i jämförelse med normala förhållanden 
mycket låga medeltalet för förbrukningen av råg per person året 1924/25 torde 
otvivelaktigt åtminstone till en del bero på en faktisk, av den synnerligen klena 
rågskörden föranledd inskränkning i förbrukningen till människoföda, på sam
ma gång som även utfodringen av råg på grund av bristande tillgång och högt 
pris torde hava avsevärt inskränkts. År 1925/26 torde återigen en icke obetydlig 
del av rågskörden hava gått till kreatursföda på grund av skördens riklighet och 
det rådande prisförhållandet mellan råg och fodersäd. Även året 1926/27 har 
rågskörden varit mer än tillräcklig för tillgodoseende av landets behov av detta 
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sädesslag till människoföda, och ett betydligt överskott har kunnat utföras. 
Siffrorna för året 1927/28 tyda närmast på en avsevärd inskränkning i för
brukningen av råg till förmån för vetet. En sådan förskjutning inom bröd
sädsförbrukningen har också otvivelaktigt inträffat under de senare åren, ehuru 
densamma torde hava skett så småningom och icke inneburit en så tvär om
kastning, som tabellens siffror synas giva vid handen, och som föranletts av 
de från 1927 års jordbruksräkning erhållna, nya arealuppgifterna. Av den 
stora veteförbrukningen under åren 1928/29 och 1929/30 har med säkerhet en 
större del än vanligt utfodrats till kreaturen, varemot man torde kunna antaga, 
att under året 1930/31 utfodringen av såväl vete som råg, på grund av rådande 
prisläge, haft jämförelsevis liten omfattning. — Förbrukningen inom landet 
av vete till människo- och kreatursföda har enligt tab. I under året 1930/31 till 
789 % kunnat tillgodoses genom inhemsk spannmål, och den under samma tid 
förbrukade rågen har till 94-3 "A utgjorts av svensk vara. Nämnda procenttal 
äro åtskilligt högre än för de närmast föregående åren, vilket torde stå i sam
band med det s. k. inmalningstvånget och den jämförelsevis ringa utfodringen. 

III. Boskapsskötsel. 
Såsom redan i det föregående framhållits, insamlades vid 1930 års represen

tativa jordbruksräkning uppgifter jämväl angående antalet kreatur den 15 
juli nämnda år, varefter på grundval av de härvid erhållna uppgifterna ea 
beräkning utförts av det totala kreatursantalet. Från de vid den represen
tativa räkningen utvalda brukningsdelarna insamlades uppgifter angående 
följande djurslag: hästar, 3 år och däröver, unghästar 1—2 år, föl, oxar och 
tjurar, kor, ungnöt och kalvar, får, avelssvin samt grisar, och för vart och ett 
av dessa utfördes beräkningen av det totala djurantalet. Då ifrågavarande be
räkning, som överhuvud taget icke kan göra anspråk på att giva mera än ett 
ungefärligt resultat, måste bliva osäkrare, ju mindre det absoluta antalet djur 
är, på vilket beräkningen bygger, har det ansetts lämpligt att här framlägga 
något mindre detaljerade siffror i avseende på djurens uppdelning efter ålder 
m. m. 

Efterföljande tablå innehåller för de av den representativa räkningen be
rörda delarna av riket (Svea- och Götaland med undantag för skogs- och fjäll
bygden i Kopparbergs län) uppgift om det beräknade antalet kreatur den 15 
juli år 1930 under jämförelse med motsvarande antal enligt 1927 års allmänna 
räkning. Sistnämnda uppgifter avse kreatursbeståndet den 15 september. 
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Enligt förestående skulle hästbeståndet, som under åren före 1927 befann 
sig i minskning, fram till år 1930 åter ha undergått en ökning i antalet 
med 6'1 %, vilken ökning, såvida de här ej framlagda, mera detaljerade siffrorna 
för olika åldersgrupper äro riktiga, huvudsakligen synes komma på unghästar 
ocli föl. Även nötkreaturen hava mellan åren 1927 oeh 1930 undergått en ök-
i'ing. som belöper sig på 6o %. För korna enbart uppgår ökningen till 102 °(, 
under det att antalet ungnöt och kalvar skulle hava undergått en minskning 
med 1"8 %. Den starka minskning, som fårstammen undergått allt sedan krigs
åren, har fortsatt även efter år 1927, varigenom fårantalet under de tre föl
jande åren reducerades med 11'0 %. Under samma tid har svinbeståndet ökats 
med 10-3 ;.'. 

För de från 1930 års representativa räkning undantagna delarna av riket 
finnas inga senare uppgifter om kreatursantalet än från år 1927. För erhål
lande av uppgift om kreatursantalet i hela riket år 1930 måste därför till de i 
förestående tablå anförda talen för södra och mellersta Sverige läggas 1927 års 
uppgifter för Norrland samt skogs- och fjällbygden i Kopparbergs län, varvid 
det ungefärliga antalet kreatur i hela riket år 1930 skulle utgöra C53 000 
hästar. 3 060 000 nötkreatur, varav 2 033 000 kor samt 902 000 ungnöt och 
kalvar. 652 000 får och 1 522 000 svin. 

Kreatursantalet inom varje län framgår av tab. J . där uppgifterna likaledes 
äro hämtade dels från 1930 års representativa räkning, dels från 1927 års all
männa räkning. 

Under år 1930 verkställdes inom Svea- och Götaland även en allmän svinräk
ning. Tidpunkten för sistnämnda räkning, den 15 september, var densamma som 
för 1927 års allmänna räkning men sammanföll däremot icke med tidpunkten 
för 1930 års representativa räkning. Redogörelse för de vid svinräkningen er
hållna resultaten har av statistiska centralbyrån framlagts i dess publikation 
»Svinräkningen den 15 september 1930», Statistiska meddelanden, ser. A. band 
IV : 5. Efterföljande tablå innehåller en sammanfattning av svinantalet i Svea-
och Götaland enligt nämnda räkning och till jämförelse därmed motsvarande 
uppgifter för år 1927. 

Det framgår av ovanstående sammanställning, att svinstammen i de av räk
ningen berörda delarna av landet på de tre åren mellan 1927 och 1930 ökats 
mycket starkt, eller i genomsnitt med 286 %. Ökningen är procentuellt störst 
för grisar under 3 månader samt modersuggor, åtskilligt svagare beträffande 
gödsvin oeh fargaltar. 

En jämförelse mellan resultaten från 1930 års svinräkning och den samma 
3—31080». Jordbruk och boakapstkötsei nr 19.10. 
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Tab. J. Beräknat antal kreatur, länsvis, den 15 juli 19301). 

iir företagna representativa jordbruksräkningen försvåras därigenom, att de 
häda räkningarna icke avse samma tidpunkt av året. Utföres en dylik jäm
förelse, visar den emellertid, att inom de av den representativa räkningen be
rörda områdena svinstammen den 15 juli 1930 enligt nämnda räkning skulle 
uppgå till 1 441 60(1 djur, medan den allmänna svinräkningen för den 15 sep
tember samma år givit ett resultat av 1 C83 600 djur, eller 239 000 flera. Ök
ningen sedan den 15 september 1927 var i förra fallet 135 300 djur (10'3 5.) 
emot i senare fallet 374 300 djur (28'6 %). Den betydande differensen mellan 
de båda resultaten torde i huvudsak kunna förklaras av den olika tidpunkten, 
vilket ytterligare bekräftas därav, att den allra största delen av ökningen 
mellan 1927 och 1930 års senare räkning faller- på grisar under 3 månader, 
vilka, som i det föregående framhållits, fått sitt antal ökat med ieke mindre 

Jl Uppgifterna för Norrland samt skogs- och fjällbygden i Kopparbergs län äro hämtade från 
1927 ars jordbrnksräkning och avse den 15 september nämnda år. 
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än 239 900, eller drygt 46 %. Det synes därför sannolikt, att en mycket stark 
ökning av svinstammen ägt ram just under tiden närmast före den 15 septem
ber 1930. 

IV. Översikt för åren 1921—1930. 

Med hänsyn till att året 1930 är det sista i tioårsperioden 1921—1930, har 
det ansetts påkallat att i föreliggande redogörelse lämna en kortfattad över
sikt av de i statistiska centralbyråns årliga publikationer angående jordbruk 
ocli boskapsskötsel framlagda uppgifterna för den nämnda perioden. 

Vad då först beträffar de för den vegetabiliska produktionen grundläggande 
uppgifterna om d e n o d l a d e j o r d e n s a n v ä n d n i n g för olika växt
slag, belyses denna fråga av de i tab. K framlagda uppgifterna för åren 1921, 
1927 och. 1930. För mellanliggande år äro uppgifterna på grund av ofullkom
ligheter i statistiken mindre säkra, varför de icke medtagits i tabellen. Den mest 
framträdande förändringen i växtodlingen under tioårsperioden 1921—1930 är 
den m5'cket starka omkastning, som inom brödsädsodlingen ägt rum mellan råg 
och vete. Hela brödsädsarealen har bibehållit sig i det närmaste oförändrad, 
men vetearealen har mellan åren 1921 och 1930 ökats från 145 000 till 262 000 
hektar, medan rågarealen i stället gått tillbaka från 370 000 till 241 000 hektar. 
Det sistnämnda året odlades alltså vete på större areal än råg. Veteodlingens 
ökade omfattning beror på en utsträckning av såväl höst- som vårvetearealen. 
Den förra har under tioårsperioden vuxit med 96 000 hektar och den senare 
med 21 000 hektar. Höstvetearealens ökning har fortgått tämligen jämnt un
der hela perio'den, varemot vårvetearealens tillväxt så gott som helt och hållet 
kommer på de sista åren efter 1927. Redan före sistnämnda år ägde emellertid 
en betydelsefull förändring rum i vårveteodlingens omfattning inom skilda de
lar av landet. Denna odling var förut huvudsakligen lokaliserad till det syd
svenska höglandet och vissa i avseende på jordmånen mindre gynnade delar av 
södra och mellersta Sveriges slättbygder, men i dessa trakter har densamma 
under 1920-talet gått tillbaka, varemot den i stället vunnit starkt ökad utbred
ning på de bördigare jordarna i vissa av södra och mellersta Sveriges slätt
bygder. 

Av spannmålsodlingen i övrigt visa samtliga sädesslag med undantag för 
blandsäd och vicker en tillbakagång i arealen, ocli den totala spannmålsarealen 
har minskats med nära 97 000 hektar, eller 5'7 %. 

I stället har arealen för foderrotfrukter, grönfoder och vall undergått en ök
ning, som synes antyda en tendens till ändring av jordbrukets driftsriktning 
till ökad animalisk produktion. Slutligen förtjänar påpekas den betydande till
bakagången i arealen för träda och obrukad åkerjord. 

De i tab. K. framträdande förskjutningarna i växtodlingen torde i stort sett 
hava ägt rum successivt under årens lopp, men den jämna utvecklingen har 
dock i vissa fall avbrutits av ganska tvära omkastningar, varigenom under 
några år av den här behandlade perioden åkerjordens användning kommit att 
åtskilligt avvika från den normala. 
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Tab. K. Åkerjordens användning åren 1921, 1927 och 1930. 

Under periodens första år. 1921. inträdde inga nämnvärda rubbningar i åker
jordens användning, med undantag för en icke oväsentlig ökning av sockerbets-
arealen i jämförelse med år 1920, nämligen från 43 900 till 48 600 hektar. — 
Ar 1922 var sockerbetsodlingen underkastad en ännu starkare omkastning, 
ehuru i motsatt riktning, varvid sockerbetsarealen på grund av överproduktion 
av socker inskränktes till endast 10 800 hektar. Den härigenom lediga åker
arealen användes i stället för odling av vårsäd, potatis och foderrotfrukter, 
vilka härigenom fingo sin areal icke obetydligt utökad. Även arealen för höst
råg undergick samma år en betydande minskning, med 15 700 hektar, som till 
en del var föranledd av dålig övervintring och därav framtvingad upplöjning 
men delvis även torde hava inneburit en avsiktlig begränsning av den besådda 
arealen, framkallad av de under hösten 1921 rådande relativt låga brödsäds
prisen ocli svåra avsättningsförhållandena. 
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Tab. L. Skörden per hektar samt allmän skördesiffra åren 1921—1930. 

Den kalla sommaren 1923 föranledde en starkt försenad utveckling av vår
säden i stora delar av landet, och betydande arealer av vårsäd, avsedda till mo
gen skörd, måste, framför allt i Norrland och inre Svealand, skördas som grön
foder. Enligt av statistiska centralbyrån införskaffade uppgifter uppgingo 
dessa arealer till omkring 2G 800 hektar. Sockerbetsarealen återtog däremot 
under år 1923 sin normala storlek. 

Under år 1924 inträffade mycket stora förändringar i höstsädsarealeus om
fattning. Ogynnsamt väder under hösten 1923 omöjliggjorde i vissa delar av 
landet såddens verkställande i full omfattning, och på grund av den otjänliga 
väderleken under den följande vintern och våren gick höstsäden i stor utsträck
ning ut. så att fälten måste plöjas upp. Härigenom gick arealen för höstvete 
tillbaka med 23 900 hektar (19-5 %) i jämförelse med närmast föregående år 
och aTealen för höstråg med 93 700 hektar (280 %). Den upplöjda arealen be-
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Tab. M. Pris per 100 kg av olika växtslag samt värde per 100 skördeenheter 
av totalskörden, i kronor, åren 1921—1930. 

sådde till större delen med vårsäd, men en del hann för året icke besås utan 
fick ligga obrukad. Även under 1924 måste betydande vårsädsarealer på grund 
av försenad utveckling skördas i förtid såsom grönfoder. 

Under år 1926 var sockerbetsodlingen till större delen nedlagd: den upptog 
en areal av endast 4 G00 hektar emot 40 500 hektar närmast föregående år. 
Samtidigt undergick arealen för höstråg en minskning med 13 600 hektar, 
huvudsakligen föranledd av dålig övervintring. Emot minskningen i arealen för 
de båda nu nämnda växtslagen svarade en ökning för vårsäd och foderrot
frukter. 

Under de båda åren 1928 och 1929 medförde den kalla och regniga väder
leken en stark försening av växtligheten, varigenom i Norrland betydande vår
sädsarealer måste skördas som grönfoder. Ar 1928 uppgingo dessa arealer till 
omkring 17 600 hektar och år 1929 till 12 300 hektar. Under år 1929 in
skränktes åter sockerbetsarealen till endast 27 600 hektar, varjämte av de med 
höstråg besådda fälten 21 200 hektar måste plöjas upp på grund av mindre 
gott utsäde och dålig övervintring. I stället undergick arealen för vårsäd, pota
tis och foderrotfrukter en motsvarande ökning. 

Till belysning av s k ö r d e u t f a l l e t under tioårsperioden 1921—1930 
meddelas i tab. L uppgift för varje år om skörden per hektar av varje särskilt 
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växtslag, om den sammanräknade avkastningen per hektar, uttryckt i skörde
enheter, från åkern och den naturliga ängen samt den allmänna skördesiffran. 
Den i genomsnitt sämsta skörden gav året 1924, då åtskilliga sammanstötande, 
ogynnsamma väderleksförhållanden för ett flertal växtslag nedsatte avkast
ningen betydligt under medelmåttan. Särskilt gäller detta beträffande höstsäd 
och rotfrukter. Att den allmänna skördesiffran likväl icke blev lägre än 29, 
berodde på den jämförelsevis rikliga avkastningen från vallarna och de natur
liga ängarna. Det närmast följande året, 1925, gynnades däremot av eu god 
skörd, som blev den i genomsnitt bästa under perioden. Särskilt gav höstsäden 
en mycket god avkastning, som både för höstvete och höstråg är den högsta, 
som av den svenska jordbruksstatistiken registrerats. Ar 1927 lämnade val
larna en osedvanligt riklig skörd, som dock på grund av den regniga väderleken 
under växt- och bärgningstiden var näringsfattig och även i övrigt av mindre 
god kvalitet. Samma år lämnade potatisen på grund av den rikliga nederbör
den en synnerligen låg avkastning (6 950 kg per hektar), som därjämte var 
av dålig beskaffenhet. Slutligen förtjänar nämnas, att under år 1930 vete
skörden i Skåne avsevärt nedsattes genom omfattande skador av vetemyggan. 

Efterföljande tablå innehåller en sammanfattning av t o t a l s k ö r d e n från 
åker och naturlig äng. uttryckt i milj. skördeenheter: 

De uppgifter, som i tab. II meddelas angående priset per 100 kg av de sär
skilda växtslagen, avse förhållandena i mitten av november månad vederbö
rande år och skola enligt anvisningar för uppgiftslämnarna utgöra gängse me
delpris i orten för vara av årets medelkvalitet. I samma tabell meddelas där
jämte ett sammanfattande värde per 100 skördeenheter av totalskörden, med 
bortseende från avkastningen av blast, grönfoder och bete. Under hösten 1921 
inträffade ett mycket starkt prisfall å de flesta av jordbrukets vegetabiliska 
produkter, varigenom 1921 års priser sänktes till en avsevärt lägre nivå än den 
för år 1920 ännu rådande. Prisfallet fortsatte även för år 1922, varefter det 
uppnådda prisläget, med en tillfällig uppgång för år 1924, bibehöll sig i stort 
sett oförändrat fram till år 1929, då ett nytt prisfall inträffade, som med ökad 
styrka fortsatte även under år 1930 och nedbragte sistnämnda års priser för 
åtskilliga produkter till ungefär samma nivå som den för år 1913 gällande. 
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T o t a 1 v i i r c l e t av skörden under vart och ett av åren 1921—1930 har 
varit följande, uttryckt i milj. kronor: 

Till jämförelse härmed kan nämnas, att totalvärdet av 1913 års skörd upp
gick till 888 milj. kronor. 



TABELLER. 
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Tab. 1. Hela ägoviddens fördelning på särskilda ägoslag, i hektar, inom 
områden, 
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varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruks
år 1930. 
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Tab. 2. Areal, i hektar, och skörd, i ton, inom härad och städer, år 1930. 
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Tab. 3. Utsädet länsvis, i deciton, år 1930. 

') Inräknat s&d till bete och grönfoder. 
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Tab. 4. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje hushållningssäll-



61 

skaps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1930. 
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Tab. 5. Skörden, i deciton, inom varje hushållningssällskaps 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1930. 
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Tab. 6. Skördens värde i tusen-
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tal kronor, länsvis, år 1930. 
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